PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 158/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC       Recife, 13 de junho de 2019.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO RECIFE

Informamos que o sistema de monitoramento do PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇAO –

PMALFA encontra-se disponível para as escolas inserirem os dados relacionados aos

participantes do Programa: Coordenador Pedagógico da escola, Professor da turma de 1º e 2º

ano do ensino fundamental, Assistente de Alfabetização e Estudantes das turmas de 1º e 2º ano

do ensino fundamental.

Ressaltamos que só poderão realizar esse procedimento aquelas escolas que confirmaram

adesão ao Programa em 2019, conforme as orientações constantes no Ofício Circular nº

112/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC, publicado em 03/05/2019.

Para tanto, as escolas devem acessar o PDDE interativo, selecionar a aba do Programa Mais

Alfabetização, clicar em ACESSAR O SISTEMA DE MONITORAMENTO, que fica

abaixo do botão PÁGINA INICIAL e proceder às inserções, seguindo as orientações

disponibilizadas pelo MEC (em anexo). Salientamos que a página do SISTEMA DE

MONITORAMENTO só será liberada se o pop up estiver desbloqueado.

Reforçamos que este momento é apenas para INSERÇÃO DOS DADOS e pedimos que

aguardem as orientações quanto ao início da intervenção junto aos estudantes.

Seguem anexos os tutoriais de navegação (Cadastro de Coordenador Pedagógico, Cadastro de

Professor Alfabetizador, Cadastro de Assistente de Alfabetização e Cadastro de Estudantes).

Em caso de dúvidas, ligar para o Núcleo de Alfabetização e Letramento – NALE (telefone

3355-5964 ou pelo e-mail maisalfabetizacaorecife@gmail.com) e falar com Marilda Sobral.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação